湖理工团字〔2023〕27号

各学院团委(团总支)、直属团支部：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神和习近平新时代中国

特色社会主义思想，深刻领会习近平总书记关于青年工作的重

要思想，加强对共青团员的政治锻造，加强对广大青年学生的

政治引领，铸牢听党话、跟党走的立身之本和政治之魂，更好

培养社会主义建设者和接班人，源源不断为党输送健康有活力

的新鲜血液，经研究，决定举办湖南理工学院第三十九期业余

团校培训班。现将有关事项通知如下:

一、培训对象

未参加过团校培训的群众、入团积极分子和共青团员。校

团委根据实际情况分配各学院本科生参训学员数量(详见附件1)，

在个人申请的基础上由各学院团组织确定参训学员。另外，各

★

学院研究生根据个人意愿报名参训，校团委从校级学生组织中

遴选部分优秀学生干部作为直选学员，上述两者不占学院名额。

二、组织管理

培训方式分为自主学习、集中线下学习两项。培训班按集

中授课原则进行培训，以学院为单位组建学习小组，各学习小

组的学习研讨活动由各学院统一管理。

三、学习时间

1．集中学习时间：开班仪式及第一次培训课程定于2023年

11月4日9:00在演播厅举行。

2．自主学习时间：各学院结合《习近平新时代中国特色社

会主义思想概论》课程教学，自行开展研讨式学习并做好记录，

初定开展时间为11月5日至11月30日。

四、学习内容

1．开展思想政治教育。深入学习宣传贯彻党的二十大精神

和习近平新时代中国特色社会主义思想，认真学习《习近平著

作选读》《习近平新时代中国特色社会主义思想专题摘编》

《论党的青年工作》等著作，深刻感受习近平总书记和党中央对

青年一代的亲切关怀和殷殷厚望，深刻领悟“两个确立”的决

定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两

个维护”，以党的旗帜为旗帜、以党的意志为意志、以党的使

命为使命，坚定不移听党话、跟党走，自觉做习近平新时代中

国特色社会主义思想的坚定信仰者、积极传播者、忠实实践者。

2．开展党史学习教育。共青团作为党缔造和领导的青年政

治组织，要把党史学习教育作为发挥党的助手和后备军作用的

重大责任，作为团员思想武装和团的思想建设的重要内容，作

为深化青年思想政治引领的重大契机，引导广大团员青年厚植

爱党、爱国、爱社会主义的情感，让红色基因、革命薪火代代

传承。

3．开展形势政策教育。由第25期“青年马克思主义者培养

工程”培训班学员开展理论知识领学与经验交流分享，引导广

大青年跟上时代的步伐，适应不断发展变化的客观形势，用

“青言青语”引发青年共情共鸣，用创新形式让思想引领入脑

入心。

4．开展团史团情教育。由2023年度青年大学习“最美领学

人”走进学院进行授课，结合共青团的光辉历程，用广大青年

喜闻乐见的形式开展“唱团歌”“学团史”“知团情”“践团

章”等活动，让广大团员青年更加了解团史、团情，坚定信念，

对党忠诚。

5．开展志愿服务实践教育。组织学员积极参与湖南省第六

届青年志愿服务项目大赛颁奖仪式暨志愿服务交流会等大型赛

事活动的志愿服务工作，重化学员深知青春扎根基层，青春不

负韶华的重要性，使学员深入领悟“奉献、友爱、互助、进步”

的志愿服务精神，让青春在志愿服务活动中焕发绚丽光彩。

五、学习要求

1．学员应坚持理论联系实际的学习方法，认真上课并自主

学习。各二级学院团委要认真管理好本学院学习小组，努力营

造实事求是的学习氛围，校团委将根据开展情况评选优秀组织

单位。

2．学员应严格遵守纪律，按时参加学习、讨论，做到不迟

到、不早退；上课听讲、座谈讨论和自学应做好学习笔记。学

习结束后，学员应统一上交学习笔记和一篇心得体会，学员的

出勤情况、学习笔记及心得体会等各项学习表现将予以考评，

作为颁发团校结业证书和评选优秀学员的重要依据，团校培训

学习情况将作为团组织推优入党的考察条件之一。

3．请各学院团委于10月26日17:30前将本学院纸质档学员

信息汇总表（附件2）盖章后交至校团委(综合楼327办公室)，

电子档发送至邮箱(hnistzzb@163．com)，纸质档及电子档须在

汇总表的备注处标注研究生学员信息。

附件：

1．湖南理工学院第三十九期业余团校培训班学员名额分配

表

mailto:hnistzzb@163．com），活动总结于5月20日之前完成。

2．湖南理工学院第三十九期业余团校培训班学员信息汇总

表

3．湖南理工学院第三十九期业余团校培训班“优秀学员”

汇总表

共青团湖南理工学院委员会

2023年10月20日

附件1

学  院 学员名额 优秀学员名额 备  注

马克思主义学院 17 3

法学院 26 5

体育学院 37 7

中国语言文学学院 37 7

外国语言文学学院 30 6

新闻传播学院 31 6

音乐学院 23 4

美术与设计学院 35 7

数学学院 36 7

物理与电子科学学院 37 7

化学化工学院 60 12

机械工程学院 45 9

信息科学与工程学院 66 13

土木建筑工程学院 39 7

经济与管理学院 61 12

合  计 580 112

附件2

 学院(学院团委章)              年    月    日

序号 姓名 学号 性别 专业/班级 联系电话 备注

- 7 -

附件3

 学院(学院团委章)                年    月    日

序号 姓名 学  号 性别 专业/班级 联系电话 备 注